
 diário oficial Nº 34.663  63 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2499/2021-DAF/CGP, DE 03/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/786175;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cincoi (25 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Altamira no período de 02 à 27/08/2021, a fim de 
realizar atendimento de condutor, candidato e processos no setor de reta-
guarda de habiltação na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Vanessa Michelle Farias de Castro 57195649 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2500/2021-DAF/CGP, DE 03/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/816708;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Castanhal – 02 à 04/08/2021, Igarapé - Açú 
– 05 à 10/08/2021, Capanema – 11 à 16/08/2021, Salinópolis – 17 à 
23/08/2021, Bragança/Belém – 24 à 30/08/2021, a fim de conduzir servi-
dores e realizarão visita técnica e transporte de documentos e isumos de 
higiêne entre as CIRETRANS acima citadas.

nome matricula
Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2514/2021-DAF/CGP, DE 03/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/816673;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Santa Izabel – 09 e 10/08/2021, Tomé
-Açú – 11 à 18/08/2021, Jacundá – 19 à 26/08/2021, Tailândia – 27/08 
à 03/09/2021, a fim de realizar a fiscalização e acompanhar os serviços 
de vigilância armada executada pela Empresa C & S nas CIRETRAN’S dos 
devidos municipios, conforme previsto no contrato nº 37/2021, bem como 
auxiliar os gerentes no intuito de melhor o atendimento dos usuários nos 
municipios supracitados, em virtude a pandemia do COVID-19.

nome matricula
Rafael Santos de Sousa 54194128 /1

Aline Oliveira Lima 54195455 /1
Jamile Yasmim Cardoso Santos 04220511 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2515/2021-DAF/CGP, DE 03/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/811319;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referentes aos deslocamentos do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis, no período de 05 a 10/08/2021, a fim 
de compor banca itinerante referente à primeira fase de CNH no referido 
município.

nome matricula

WALDIR DE AZEVEDO REPOLHO 54194159/2

VERA LUCIA DA SILVA CAMPOS 57192793/1

SILVIA CORRÊA MARTINS 57197142/1

TULIO REIS GUIMARÃES 5904022/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2519/2021-DAF/CGP, DE 04/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/813207;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referentes aos deslocamentos do Muni-
cípio de Belém para o Município de São Miguel do Guamá no período de 
09/08 a 11/08/2021; Capitão Poço de 12/08 a 15/08/2021; Mãe do Rio de 
16/08 a 18/08/2021; Paragominas de 19/08 a 23/08/2021; Dom Eliseu 
de 24/08 a 27/08/2021; Rondon do Pará de 28/08 a 31/08/2021; Tomé 
Açú de 01/09 a 07/09/2021; Tomé Açú/Belém no dia 07/09/2021, a fim 
de realizarem instalações de equipamentos nas ciretrans dos referidos mu-
nícipios.

nome matricula
MARCUS VINICIUS DA SILVA ALENCAR 55587592/1

PAULO JORGE AGUIAR NUNES 57197495/1
CELSO NAZARENO DA SILVA 3573/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2521/2021-DAF/CGP, DE 04/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/801085;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento de Belém para 
o município de São Miguel do Guamá dia 05/08; Ipixuna do Pará, 06 a 
09/08/2021; Paragominas 10 a 13/08; Ulianópolis, 14 a 16/08; Dom Eli-
seu, 17 a 19/08, Rondon do Pará, 20 a 23/08/2021, a fim de realizar recu-
peração, ampliação e implantação de sinalização viária.

nome matricula

Jorge Henrique Santos Lima 3261743/1

Lorena da Silva Bahia 80845536/1

Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2522/2021-DAF/CGP, DE 04/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/775189;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada referente ao deslocamento de Santarém para o 
município de Monte Alegre, no período de 26/07 a 24/08/2021, a fim de 
realizar atendimento de CNH e Veículo.

nome matricula

Maria Ausineia Ferreira Oliveira 57191246/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 689305

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 754/2021- GAB/SEAP
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, JARBAS VASCON-
CELOS DO CARMO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por 
lei e previstas no art. 138, § único, V, da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 
1993 e atualizações; Lei Federal n.º 12.462 de 04 de agosto de 2011 e 
Decreto Estadual nº 1.974 de 30 de janeiro de 2018.
CONSIDERANDO a necessidade de realização de obras e serviços de enge-
nharia para construção, ampliação e reforma e administração de estabele-
cimentos penais e de unidades de atendimento socioeducativo.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar, nos termos da Lei nº 8.666/93, os servidores abaixo 
relacionados para comporem a Comissão Permanente de Licitação da Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária, para processar e julgar 
licitação na modalidade do Regime Diferenciado de Contratações Públicas 
(RDC) do tipo eletrônico e/ou presencial, com a seguinte composição:


